
 

Prot.n. (vedi segnatura)          Volpago del Montello,12/01/2024 
 

 
OGGETTO: Decreto dirigenziale per gestione provvisoria esercizio finanziario 2024. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, con particolare riferimento all’art. 6 “Gestione 

Provvisoria”; 

PRESO ATTO che Il nuovo Regolamento è entrato in vigore il 17 novembre 2018 e che, ai sensi dell’art. 55, comma 

2, le disposizioni ivi previste si applicano a far data dall'esercizio finanziario successivo a quello della loro entrata in 

vigore, ovvero a partire dal 1° gennaio 2019 con l’eccezione di quanto disciplinato dall’art. 

55, comma 3; 

VISTI gli orientamenti interpretativi emanati dal MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 
VISTA la nota MPI AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE(U).0032361.21-11-2023, che ha comunicato     formalmente la 
possibilità, per le istituzioni scolastiche, in virtù di una decisione assunta dal Ministero dell’Istruzione d’intesa con 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di usufruire, in via del tutto eccezionale, di una proroga di tutti i termini 
previsti dall’art. 5, commi 8 e 9, del D.I. n. 129/2018, di 45 giorni, tenuto conto del sovraccarico di adempimenti 
nelle scuole, dovuto anche a tutte le procedure connesse alla realizzazione delle azioni del PNRR; 

PRESO ATTO che tale proroga rappresenta una disposizione di carattere transitorio e, pertanto, riferita 

esclusivamente alla predisposizione e approvazione del programma annuale 2024; 

PRESO ATTO dei nuovi termini previsti dalla proroga, come riportato nella stessa nota: 

• entro il 15 gennaio 2024 le istituzioni scolastiche predispongono il programma annuale 2024 ed entro la 

  medesima data lo sottopongono all’esame dei revisori dei conti per il parere di regolarità contabile; 

• entro il 15 febbraio 2024 i revisori dei conti rendono il suddetto parere; 

•    entro il 15 febbraio 2024 il Consiglio di Istituto delibera in merito all’approvazione del Programma  Annuale; 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire il prosieguo delle attività amministrative e didattiche dell’Istituto; 

DECRETA 

1. di dare avvio alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2024 dal 1° gennaio 2024 e fino alla data         di 

approvazione del Programma Annuale da parte del Consiglio di Istituto. 

Detta gestione verrà realizzata nel limite di un dodicesimo, per ciascun mese, degli stanziamenti di spesa definitivi 

del Programma Annuale, regolarmente approvato, relativo all’esercizio finanziario 2023. 

Nel corso della gestione provvisoria si potranno disporre pagamenti per onorare: 

• le obbligazioni già assunte (residui passivi); 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000248 - 12/01/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE



 

• le obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi; 

• gli obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge; 

• le spese di personale; 

• le rate di mutuo, i canoni, le imposte e tasse, relativamente agli adempimenti necessari ad evitare danni 

patrimoniali certi e gravi alla scuola. 

2. di pubblicare la presente determinazione a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 

del 14 marzo 2013 nella sottosezione “Bilanci” della sezione “amministrazione trasparente” del sito web 

dell’istruzione scolastica. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Nella Varanese 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000248 - 12/01/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE


		2024-01-14T09:45:50+0100
	Nella Varanese




